
 

Decreto Dirigenziale n. 93 del 25/09/2017

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 6 - Direzione Generale per l'ambiente, la difesa del suolo e

l'ecosistema

 

U.O.D. 15 - Autorizzazioni ambientali e rifiuti Salerno

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  D.L.GS 3 APRILE 2006 N. 152 E SS.MM.II E D.M. 31/2015. APPROVAZIONE  VARIANTE

AL PROGETTO UNICO DI BONIFICA DEL P.V. CARBURANTI ENI S.P.A N. 18929, AREA

DI SERVIZIO SALA CONSILINA OVEST (AUTOSTRADA A3, SALERNO-REGGIO

CALABRIA), FOGLIO N. 20, PARTICELLA CATASTALE 551 DEL  COMUNE DI SALA

CONSILINA (SA). 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 70 del  25 Settembre 2017



IL DIRIGENTE

PREMESSO: 

- che il D.L.gs 152/2006 ss.mm.ii , avente per oggetto “Norme in materia Ambientale” disciplina nella
Parte  IV  la  gestione  dei  rifiuti  e  la  bonifica  dei  siti  inquinati  demandando  alle  Regioni  le  relative
competenze;
- che  con D.D. n. 12 del 30.01.2012  il Settore Ecologia – Tutela Ambiente di Salerno ha approvato il
Progetto Unico di Bonifica con Analisi di Rischio per il P.V. Carburanti  AGIP n. 18929 ubicato presso
l'area  di  Servizio  Sala  Consilina  OVEST (Autostrada  A3  –  Salerno-Reggio  Calabria),  Foglio  n.  20,
Particella catastale 551 del  Comune di Sala Consilina presentato dalla Società ENI S.p.a;
- che in data 21.04.2017, prot. n. 295276, la  Società ENI S.p.a ha presentato la Variante al Progetto
Operativo  di  Bonifica  ai  sensi  del  D.L.gs  152/06  ss.mm.ii  e  del  D.M.  31/2015,  per  il  sito  sopra
menzionato, atteso che nel corso della conduzione degli impianti si sono riscontrate diverse criticità ed al
termine  dei  trentasei  mesi  previsti  per  l'intervento  non  sono  stati  raggiunti  gli  obiettivi  di  bonifica
prefissati; 
- che con nota prot. n. 374709 del 26.05.2017, la U.O.D. Autorizzazioni e Rifiuti Salerno, ha comunicato
ai sensi degli artt. 7 e 8 della L. 241/90 e s.m.i. l'avvio al procedimento e contestualmente ha indetto la
Conferenza di  Servizi, ai sensi dell'art. 14 della succitata L. 241/90 e s.m.i.,  convocata per il  giorno
03.07.2017;
- che nella seduta del 03.07.2017 i lavori della Conferenza di Servizi sono stati sospesi e aggiornati al
giorno  18.09.2017,  al  fine  di  consentire  alla  Società  ENI  S.p.a  di  trasmettere  la  documentazione
integrativa, entro il termine di trenta giorni, a tutti gli Enti coinvolti nel procedimento; 
- che in data 18.08.2017, prot. n. 554542,  la U.O.D. Autorizzazioni e Rifiuti Salerno ha acquisito le
integrazioni di cui al punto precedente;

CONSIDERATO:

- che in data 18.09.2017 si è tenuta la Conferenza di Servizi decisoria per l'approvazione della  Variante
al Progetto Operativo di Bonifica approvato con D.D. 12 del 30.01.2012  del  P.V. Carburanti  AGIP n.
18929  ubicato  presso  l'area  di  Servizio  Sala  Consilina  OVEST  (Autostrada  A3  –  Salerno-Reggio
Calabria), Foglio n. 20, Particella catastale 551 del  Comune di Sala Consilina per il quale  sono stati
acquisiti  i  pareri  obbligatori  e  la valutazione favorevole del  Responsabile del Procedimento nonché
l'assenso  ai  sensi  dell'art.  14-ter  della  L.  241/90  e  ss.mm.ii.,  degli  Enti  assenti  (Comune  di  Sala
Consilina,  ARPAC Dipartimento  Provinciale  di  Salerno  ATO Sele  e  ASL Salerno)  che  non  si  sono
espressi definitivamente  in merito;
- che i lavori della Conferenza di Servizi si sono chiusi stabilendo, altresì, che il decreto autorizzativo 
riporterà, oltre alle prescrizioni di rito, le seguenti prescrizioni:

1) le attività di monitoraggio della bonifica delle acque di falda dovranno essere concordate 
preventivamente con ARPAC;

2  i campionamenti relativi al collaudo dei terreni, nonchè delle acque di falda dovranno essere
svolti in contraddittorio con ARPAC, al fine di consentire le attività di validazione degli esiti analitici da
parte dell'Agenzia;
3)  dovrà  essere  previsto,  comunque,  un  monitoraggio  della  falda,  successivamente  alle  attività  di
bonifica, a valle idrogeologica di durata non inferiore ad un anno;
4)  in  riferimento  alle  attività  di  messa  in  sicurezza  della  falda  si  fa  presente  che  queste
dovrannoproseguire  al  fine  di  garantire  l'assenza  di  propagazione  della  contaminazione  verso  valle
idrogeologica al di fuori del sito;
5)  dovranno essere trasmessi report trimestrali relativi alle attività in corso al fine di verificare gli 
interventi di bonifica;

PRESO ATTO: 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 70 del  25 Settembre 2017



- del parere favorevole con prescrizioni dell'Amministrazione Provinciale di  Salerno acquisito in data
23.08.2017, prot. n. 558190;
- che il rappresentente dell'ANAS, concordando con le prescrizioni della Provincia di Salerno, esprime
parere favorevole;
- della valutazione favorevole de Responsabile del Procedimento, reso nella seduta del 18.09.2017;
- dell'assenso degli Enti assenti in particolare del Comune di Sala Consilina per quanto attiene lo scarico
delle acque provenienti dall'attività di bonifica nel ricettore finale;
- della dichiarazione resa dal rappresentante dell'ENI S.p.a che le acque convogliate nel ricettore finale
attengono esclusivamente a quelle derivanti dalle attività di bonifica, così come implementate; 

RITENUTO: 

­ che si possa approvare la Variante al Progetto  Operativo di Bonifica, approvato con D.D. 12 del 
30.01.2012, relativo  al per il P.V. Carburanti  AGIP n. 18929 ubicato presso l'area di Servizio Sala 
Consilina OVEST (Autostrada A3 – Salerno-Reggio Calabria), Foglio n. 20, Particella catastale 551 del  
Comune di Sala Consilina;

VISTO:
- il  D. Lgs.  n° 152 del 3/04/2006 ss.mm.ii.
- la Legge 241/90 e s.m.i;
- il D.M. 31/2015
- la D.G.R n. 417 del 27.07.2016
- il D.D. n. 153 del 09.05.2017

Alla stregua dell'istruttoria compiuta  dal Responsabile del Procedimento dott. ssa Daniela Siniscalchi
condivisa dal Responsabile di Posizione Organizzativa e delle risultanze della seduta  della Conferenza
di Servizi del 18.09.2017;

D E C R E T A

per le motivazioni su esposte che qui si intendono integralmente riportate:

- di APPROVARE,  la Variante al Progetto  Operativo di Bonifica, approvato con D.D. 12 del 30.01.2012,
relativo  al per il P.V. Carburanti  AGIP n. 18929 ubicato presso l'area di Servizio Sala Consilina OVEST
(Autostrada A3 – Salerno-Reggio Calabria), Foglio n. 20, Particella catastale 551 del  Comune di Sala
Consilina, presentato dalla Società ENI S.p.a, con le seguenti  prescrizioni:
a) le attività di monitoraggio della bonifica delle acque di falda devono essere concordate 
preventivamente con ARPAC;

b)  i campionamenti relativi al collaudo dei terreni, nonchè delle acque di falda devono essere svolti in
contraddittorio con ARPAC, al fine di  consentire le attività di  validazione degli  esiti  analitici  da parte
dell'Agenzia;
c)  deve  essere  previsto,  comunque,  un  monitoraggio  della  falda,  successivamente  alle  attività  di
bonifica, a valle idrogeologica di durata non inferiore ad un anno;
d)  lle attività di messa in sicurezza della falda si fa presente che queste devono proseguire al fine di
garantire l'assenza di propagazione della contaminazione verso valle idrogeologica al di fuori del sito;
e) devono essere trasmessi report trimestrali relativi alle attività in corso al fine di verificare gli interventi 
di bonifica;

f) per quanto non modificato con il presente decreto, restano confermate le prescrizioni di cui al D.D. n.
12 del 30.01.2012;

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 70 del  25 Settembre 2017



- di  DISPORRE,  che la Società ENI  S.p.a. presti, prima dell'inizio delle opere di bonifica la garanzia
finanziaria  prevista  dal  comma  7  dell'art.  242  del  D.L.gs  152/06  e  s.m.i  a  favore  della  Regione
Campania,  per  la  corretta  esecuzione  ed  il  completamento  degli  interventi  di  bonifica  a  copertura
dell'importo  di  Euro  180.000,00   pari   al  50% del  costo  preventivato  complessivo  dell'intervento  di
bonifica pari a €   360.000,00;
- la garanzia finanziaria deve essere prestata con le modalità stabilite dall'art. 9, commi 4-5-6-7 delle
Norme Tecniche di Attuazione approvate con D.G.R. n. 417 del 27/07/2016 (BURC n. 55 del
16.08.2016) e deve essere valida fino all'emissione della certificazione di avvenuta bonifica da parte
dell'Amministrazione Provinciale di Salerno, rilasciata sulla base di una relazione tecnica predisposta
dall' ARPAC territorialmente competente (art. 248, commi 2 e 3 del D.L.gs 152/06 e s.m.i.);
-  di  PRECISARE,  inoltre,  che  la  mancata  trasmissione  della  garanzia  finanziaria  alla  U.O.D.
Autorizzazioni e Rifiuti Salerno, entro il termine di 30 giorni dall'emissione del presente Decreto rende  il
presente atto inefficace;
- di  PRESCRIVERE, di dare avvio alle attività di bonifica previste nel Progetto stesso entro due mesi
dalla data di trasmissione delle garanzie finanziarie, dandone comunicazione a questa U.O.D. e agli Enti
preposti  e   che i  lavori  dovranno  concludersi  entro  ventiquattro  mesi  dalla  data  di  inizio,  come da
cronoprogramma allegato  alla Variante  approvata;
-  di  PRECISARE, che la  presente  autorizzazione,  conformemente  a  quanto  disposto  dal  comma 7
dell'art. 242 del D.L.gs 152/06 e s.m.i., ai soli fini della realizzazione e dell'esercizio degli impianti e delle
attrezzature  necessarie  all'attuazione del  progetto  operativo  e  per  il  tempo strettamente  necessario
all'attuazione medesima, sostituisce assenso per tutte le opere connesse alla bonifica del sito in esame,
sostituendosi  ad  ogni  altra  autorizzazione,  concessione,  concerto,  intesa,  nulla  osta  da  parte  delle
Pubbliche Amministrazioni e comporta dichiarazione di pubblica utilità, di urgenza ed indifferibilità dei
lavori.  L'  Amministrazione Provinciale, in ottemperanza al  comma 1,  lett.  a) dell'  art.  197 del  D.L.gs
152/06 e s.m.i., procederà al controllo e alla verifica degli interventi di bonifica ed al monitoraggio ad essi
conseguenti;
- sono a carico del responsabile dell'inquinamento, Società ENI Italia S.p.a, i costi relativi all'attività di
monitoraggio  da  svolgersi  sul  sito  di  che  trattasi,  in  fase  di  collaudo  delle  attività  di  bonifica,   in
contraddittorio con l' A.R.P.A.C. Dipartimento Provinciale di Salerno, ai sensi dell'art. 9, comma 1 delle
Norme Tecniche di Attuazione approvate con DGR n. 417 del 27.07.2016; 
- di  SPECIFICARE espressamente che ai sensi dell'art. 3, comma 4 della L. n. 241/90 e s.m.i.,  che
avverso il presente decreto è ammesso ricorso giurisdizionale al T.A.R. competente o, in alternativa,
ricorso straordinario al Capo dello Stato, nei rispettivi termini di sessanta e centoventi giorni dalla sua
notifica;    
- di NOTIFICARE, a mezzo pec, copia del presente decreto,  alla Società ENI S.p.a;
- di INVIARE  copia del presente decreto al  Dirigente dell' U.O.D. Bonifiche della Direzione Generale
per l'Ambiente e l'Ecosistema, all' A.R.P.A.C. Dipartimento Provinciale di Salerno, all'Amministrazione
Provinciale di Salerno,  al Sindaco del Comune di Sala Consilina, ATO Sele e all'ASL Salerno; 
- di  pubblicare  il presente atto sul BURC.

 
                                                                                          

                                                                                                               avv. Anna Martinoli 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 70 del  25 Settembre 2017


	BURC n. 70 del  25 Settembre 2017

